
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

1 

 

Čj. 48068/2023-UVCR 
 

Zápis z jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále jen „Rada“) 
konaného dne 31. října 2023 

 
Místo a čas konání: Strakova akademie, hybridní formát, 13:00 – 15:30 

 
Přítomné členky a členové (zástupkyně a zástupci členek a členů):  
 

 Jméno a příjmení členky/člena Instituce 

1.  
Andrys Ondřej 
Zastupuje: Viktorinová Lucie 

MŠMT 

2.  
Binder Roman  
Zastupuje: Georgiev Jiří 

MF 

3.  Čermáková Marie Sociologický ústav AV 

4.  Děvěrová Martina MPO 

5.  Drbalová Vladimíra (on-line) Svaz průmyslu a dopravy 

6.  
Dvořák Karel  
Zastupuje: Franěk Michal 

MSp 

7.  Holomčík Radek MZe 

8.  Jonáková Johana Gender Studies 

9.  Jurajda Štěpán CERGE-EI 

10.  Kolínská Rut  Síť pro rodinu 

11.  Kos Mottlová Markéta Fórum 50 % 

12.  
Křeček Stanislav 
Zastupuje: Kubátová Barbara (online) 

Veřejný ochránce práv 

13.  
Machová Jana 
Zastupuje: Forman Michael (online) 

MK 

14.  
Marvánová Vargová Branislava 
Zastupuje: Wünschová Petra 

nezávislá odbornice 

15.  Odstrčilová Zdislava MPSV 

16.  
Pavlas Tomáš 
Zastupuje: Ježek Jakub 

Otevřená společnost 

17.  Pertold Filip nezávislý odborník (CERGE-EI) 

18.  
Petr Josef 
Zastupuje: Součková Ludmila 

Liga otevřených mužů 

19.  Petráková Vladimíra (on-line) nezávislá odbornice 

20.  Pikešová Zdeňka (on-line) MMR 

21.  
Policar Radek  
Zastupuje: Berkovec Jiří (online) 

MZd 

22.  
Postránecký Josef 
Zastupuje: Cvejnová Štěpánka (on-line) 

MV 

23.  Rojíček Marek ČSÚ  

24.  Rosenbergerová Olga nezávislá odbornice 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

2 

 

25.  
Rubeš Radek 
zastupuje: Pazdírková Markéta 

MZV 

26.  Smetáčková Irena (on-line) PedF UK 

27.  
Smolíková Marta 
Zastupuje: Nedělová Karolína 

Česká ženská lobby 

28.  
Sokolová Radka 
Zastupuje: Homfray Šárka 

Českomoravská konfederace 
odborových svazů     

29.  Šimáčková Laurenčíková Klára 
zmocněnkyně vlády pro lidská 
práva 

30.  Šípová Adéla 
zástupkyně ministra pro 
legislativu 

31.  Šmídová Iva FSS MU 

32.  
Vančura Petr  
zastupuje: Kubalík František (online) 

MO 

33.  Vavřina Martin MD  

34.  Zachariášová Lucia (online) nezávislá odbornice 

35.  
Zikmundová Simeona 
Zastupuje: Ščerba Richard 

MŽP 

 
Omluvené/í členky a členové: 

 Jméno a příjmení členky/člena Instituce 

1.  Čivrná Eva NESEHNUTÍ 

2.  Fiala Petr Předseda vlády 

3.  Chržová Jana  Česká svaz žen 

4.  Laburdová Claudie  Slovo 21 

5.  Kotalíková Jana vedoucí Úřadu vlády  

6.  Oujezdská Marie Národní centrum pro rodinu 

7.  Valentová Eva SIMI 

 
Hostky a hosté: 

 Jméno a příjmení hostky/hosta Instituce 

1.  Černá Ernestina stážistka ÚV ČR 

2.  Jílková Marie (on-line) Poslanecká sněmovna 

3.  Maufras Černohorská Vanda (on-line) 
Genderová expertní komora, 
Sociologický ústav AV ČR 

4.  Řezanka Marek Vojtěch ČSÚ 

5.  Zelený Martin ČSÚ 

 
Sekretariát Rady (Odbor rovnosti žen a mužů, dále jako „Odbor“) 
Amálie Andršová, Veronika Fajmanová, Markéta Gregorová, Kristýna Kabzanová, Andrea 
Kyselá, Michal Pavlíček, Radan Šafařík, Monika Šamová, Nikola Viktorinová 
  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

3 

 

1. Úvod, schválení programu 
 

K. Šimáčková Laurenčíková přivítala přítomné na letošním třetím jednání Rady vlády 
pro rovnost žen a mužů (dále jako „Rada“). Současně omluvila předsedu vlády v pozici 
předsedy Rady, P. Fialu, z účasti na jednání a vzhledem k hybridní formě jednání informovala 
o způsobu hlasování. Na místě proběhne hlasování klasickou formou, členové a členky Rady 
připojení online vyjádří své hlasy formou pro – proti – zdržel/a se v chatu. Rada 
má v současnosti 42 členek a členů, pro usnášeníschopnost je nezbytná přítomnost 22 členek 
a členů. V době zahájení jednání bylo přítomných 29 členů a členek Rady. Rada byla tudíž 
usnášeníschopná.  
 
Následně K. Laurenčíková Šimáčková přistoupila k představení programu: 
 

Návrh programu jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů 
31. října 2023 od 13:00 

1. Úvod, schválení programu 
předseda, 
místopředsedkyně Rady 

2. Plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání rady, 
informace o činnosti sekretariátu 

předseda, 
místopředsedkyně Rady, 
členky a členové Rady 

3. Podněty výborů a pracovních skupin Rady 
 
a) Podnět k ukotvení vzniku specializovaných center pro 

dětské oběti násilí a dětské oběti trestných činů a podpoře 
multioborové a meziresortní spolupráce v zájmu dětí 
ohrožených násilím 

b) Podnět k podpoře diverzity v rámci služebních úřadů 
c) Podnět ke sběru statistických dat o výši úplat 

za předškolní a zájmové vzdělávání 
d) Podnět ke transpozici směrnice Evropského parlamentu 

a Rady (EU) 2019/1158 ze dne 20. června 2019 
o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem 
rodičů a pečujících osob a o zrušení směrnice Rady 
2010/18/EU 

e) Podnět k alokaci dotačních programů na podporu rovnosti 
žen a mužů v souvislosti s konsolidací státního rozpočtu 

 

předsedkyně, 
předsedové výborů 

4. Personální kapacity Českého statistického úřadu ve vztahu 
ke sběru dat členěných dle pohlaví a relevantních pro rovnost 
žen a mužů 

ČSÚ, členky a členové 
Rady 

5. Aktualizace Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 
2030 
a) Zpráva o rovnosti žen a mužů za rok 2022 a Zpráva 

o plnění Strategie za rok 2022 
b) Aktuální stav přípravy aktualizace Strategie 

místopředsedkyně Rady, 
sekretariát Rady 

6. Aktuální stav legislativních úkolů souvisejících s rovností žen 
a mužů 
a) Transpozice směrnice o zlepšení genderové vyváženosti 

mezi členy orgánů kotovaných společností 
a o souvisejících opatřeních 

místopředsedkyně Rady, 
sekretariát Rady, členky 
a členové Rady 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

4 

 

b) Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další 
zákony v souvislosti s potíráním domácího násilí 

c) Novela vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 
Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy 
(fakultativní specializace na domácí a sexuální násilí) 

d) Novela zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (redefinice 
znásilnění) 

7. Výsledky Gender Equality Index 2023 sekretariát Rady 

8. Různé 
sekretariát Rady, členky 
a členové Rady 

 
K. Laurenčíková Šimáčková navrhla změnu programu kvůli dřívějšímu odchodu M. Fraňka 
z jednání, a to výměnou bodů č. 5 a 6 programu. Zároveň navrhla změnit pořadí materiálů 
v rámci bodu č. 6 programu ze stejného důvodu. 
 
O programu proběhlo hlasování: pro: 29, proti: 0, zdržel/a se: 0 
 
Program byl schválen. 
 
2. Plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání rady, informace o činnosti 

sekretariátu 
 
K. Laurenčíková Šimáčková přistoupila k druhému bodu jednání, jehož cílem je informovat 
členstvo Rady o plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání Rady. Připomněla aktuální 
vývoj v některých agendách, kterým se Rada průběžně věnuje. V červnu vyslovila vláda 
souhlas s ratifikací Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího 
násilí. Poděkovala přítomným za spolupráci na podpoře ratifikace úmluvy. V srpnu vláda 
schválila nový Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí. V současnosti 
jsou v legislativním procesu některá další opatření, která směřují k naplnění závazků vlády 
v oblasti domácího a sexuálního násilí (projednávány v bodu 6 programu). 
 
K. Laurenčíková Šimáčková ocenila aktivity Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen 
„MPSV“) směřující k podpoře rovnosti žen a mužů, konkrétně podporu částečných úvazků 
účinnou od letošního února. Za důležité považovala také novou Strategii rodinné politiky, jež 
v řadě opatření navazuje na Strategii rovnosti žen a mužů na léta 2021–2030 (dále jen 
„Strategie 2021+“). Zároveň připomněla, že i přes konsolidaci veřejných rozpočtů nedošlo 
ke snížení dotací v gesci Úřadu vlády ČR (dále jen „ÚV ČR“), tedy dotací na protidrogovou 
politiku, lidská práva a na podporu rovnosti žen a mužů. 
 
K. Laurenčíková Šimáčková předala slovo R. Šafaříkovi k shrnutí podkladu pro jednání 
k tomuto bodu. 
 
R. Šafařík uvedl, že vláda projednala od června tohoto roku, kdy naposledy zasedala Rada, 
čtyři materiály předložené zmocněnkyní pro lidská práva v oblasti rovnosti žen a mužů, a to 
Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí, Zprávu o plnění Akčního 
plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí za rok 2022, Sedmou periodickou 
zprávu o plnění Úmluvy OSN o odstranění všech forem diskriminace žen a Doporučení Rady 
vlády pro rovnost žen a mužů ke 40. výročí přijetí Mezinárodního kodexu marketingu náhrad 
mateřského mléka.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

5 

 

K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
M. K. Mottlová se dotázala na aktuální stav podnětu k vyslání zaměstnanců a zaměstnankyň 
pracujících v režimu zákoníku práce do zahraničí. Tento podnět si klade za cíl sladit jejich 
nároky při vyslání s nároky zaměstnankyň a zaměstnanců v režimu zákona o státní službě. 
Po schůzce s MPSV bylo přislíbeno, že se tento institut ošetří v nejbližší novele zákoníku 
práce. 
 
Z. Odstrčilová uvedla, že nemá aktuální informace k posunu v této věci a že je připravena je 
zjistit a nechat doplnit později do zápisu z jednání. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková požádala o zahrnutí do následující novely zákoníku práce 
a o poskytnutí bližších informací na následujícím jednání Rady. K. Šimáčková Laurenčíková 
ukončila rozpravu k tomuto bodu. 

 
3. Podněty výborů a pracovních skupin 

 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela bod jednání, v rámci kterého byly představeny podněty 
jednotlivých výborů a pracovních skupin Rady. Celkem bylo předloženo pět podnětů. 
 

a) Podnět k ukotvení vzniku specializovaných center pro dětské oběti násilí 
a dětské oběti trestných činů a podpoře multioborové a meziresortní spolupráce 
v zájmu dětí ohrožených násilím 
 

K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo P. Wünschové, aby představila podnět Výboru pro 
sociální politiku, rodinu a péči k ukotvení vzniku specializovaných center pro dětské oběti násilí 
a dětské oběti trestných činů a podpoře multioborové a meziresortní spolupráce v zájmu dětí 
ohrožených násilím.  
 
P. Wünschová uvedla, že Centrum Locika vede pilotní projekt specializovaných center pro 
dětské oběti násilí a dětské oběti trestných činů v Česku. V EU funguje 23 těchto center, 
Slovinsko dokonce přijalo zákon podporující multioborové a meziresortní spolupráce v zájmu 
dětí ohrožených násilím. Návrh ukotvit podporu vzniku těchto center vychází ze zavedené 
evropské praxe, přičemž v Česku je naléhavá potřeba jejich vzniku. V současnosti se dítě, jež 
se stalo obětí trestného činu, setkává průměrně s 29 osobami kladoucími mu otázky 
v souvislosti se skutkem na 15 pracovištích. Díky centrům se děti dostávají dříve 
ke specializované pomoci a obecně je lépe předcházeno bagatelizaci tvrzení dítěte.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
Z. Odstrčilová seznámila přítomné se stanoviskem MPSV k tomuto návrhu. V současnosti je 
v Poslanecké sněmovně k projednání návrh novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí 
zakotvující možnost vzniku těchto center a získání pověření k sociálně-právní ochraně dětí. 
Tento návrh negarantuje plnění všech funkcí center jako v zahraničí, jedná se pouze o jejich 
minimální podobu. Do budoucna je žádoucí rozšířit úpravu center v úzké spolupráci 
s odbornými organizacemi zabývajícími se pomoci dětem. Za důležitý krok považuje též 
diskuzi o podobě zakotvení center v Česku a propojení se státním zastupitelstvím a Policií ČR 
ke správnému uchopení konceptu center. Z. Odstrčilová se přiklání k úpravě ve formě 
zvláštního zákona dle slovinského vzoru.  
 
P. Wünschová upřesnila, že se centra mohou získat specializované pověření pro poskytování 
pomoci dětem ohrožené násilím. Navrhovaná úprava obsažená v novele sice umožňuje vznik 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

6 

 

center, ale nezakotvuje mezioborovou spolupráci. Vítá otevřenou diskuzi všech relevantních 
aktérů o tom, jak vhodně zakotvit služby tak, aby byly dostupné v krajích. Připomněla 
dokument „8 bodů pro dětství bez násilí“ obsahující společné minimální multioborové 
standardy práce s dětskými oběťmi násilí v rodině.1 
 
J. Georgiev se dotázal na požadavky kladené na státní rozpočet spojené se vznikem center 
v různých variantách dle toho, jakým způsobem budou centra v Česku do budoucna fungovat. 
 
Z. Odstrčilová odpověděla, že se dopady na státní rozpočet prozatím resort nezabýval, neboť 
není zatím jasné, zda tato centra budou zřizována státem, či nestátní organizací. Je třeba 
vyjasnit, jak hustou síť těchto center zakotvit a jaká odbornost personálu bude po zřizovatelích 
požadována. 
 
P. Wünschová doplnila, že dle analýzy je odhadovaný výdaj na komplexní pomoc dětským 
obětem násilí a trestných činů poskytovanou v regionech zhruba 88 milionů Kč za rok. Při 
porovnání se zisky a dopady nákladů státu na jedno dítě, které se stalo obětí trestného činu 
či násilí bez pomoci (zhruba 7,5 milionů Kč) se jedná o zanedbatelnou částku.  
 
I. Šmídová podtrhla nezpochybnitelnost návratnosti investice do pomoci a péči o dítě 
v porovnání s dopady, které má jeho neošetřené trauma, na státní systém pomoci. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková připomněla, že traumatizované dítě, jemuž nebyla včas 
poskytnuta odborná pomoc, v pozdějším věku často končí v psychiatrické či ústavní péči, 
předčasně odchází ze vzdělávacího systému, uchyluje se k závislostem a kriminální činnosti. 
Data dokládající tento jev je možné poskytnout Ministerstvu financí (dále jako „MF“). 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu a zahájila hlasování o návrhu usnesení.  
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

a) podporuje záměr vzniku specializovaných center pro dětské oběti násilí 
a  dětské oběti trestných činů založených na principu multioborové 
a mezirezortní spolupráce v zájmu dětí ohrožených násilím, jejichž úkolem je 
zabránění násilí na dětech, ochrana dětí před sekundární viktimizací a odborná 
specializovaná pomoc při vyrovnání se s následky prožitého násilí, 

b) doporučuje legislativně ukotvit podporu vzniku specializovaných center pro 
dětské oběti násilí a dětské oběti trestných činů v rámci novely zákona 
č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, 

c) doporučuje Ministerstvu práce a sociálních věcí podpořit možnost úzké 
meziresortní a multioborové spolupráce v zájmu ohrožených dětí v rámci 
specializovaného pověření k sociálně právní ochraně dětí a explicitně ukotvit 
možnost organizovat odborná případová setkání a shromažďování informací 
v zájmu dětí ohrožených násilím.  

 
O usnesení proběhlo hlasování. 
  
pro: 28 proti: 0, zdržel/a se: 1 (z toho nehlasovali 0). 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 12/2023). 

                                                           
1 Blíže viz: Minimalni_multioborove_standardy_schvalene_Vyborem.pdf (vlada.cz) 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Aktuality/Minimalni_multioborove_standardy_schvalene_Vyborem.pdf


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

7 

 

b) Podnět k podpoře diverzity v rámci služebních úřadů 
 
K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo M. K. Mottlové, aby představila podnět Výboru pro 
vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích k podpoře diverzity 
v rámci služebních úřadů. 
 
M. K. Mottlová stručně představila tři podbody podnětu směřující ke zpracování přehledu 
dopadů novely zákona o státní službě, promítnutí podpory diverzity, rovnosti žen a mužů 
a rovného zacházení do příslušných služebních předpisů a spolupráci mezi výborem 
a nejvyšším státním tajemníkem v zařazení bodu týkající se této oblasti na program jednání 
státních tajemníků a tajemnic. Informovala o stanovisku Ministerstva vnitra (dále jen „MV“) 
a nejvyššího státního tajemníka, jenž s těmito body souhlasí. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu, do které se nikdo nepřihlásil, a zahájila 
hlasování o návrhu usnesení. 
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů doporučuje 
 

a) Ministerstvu vnitra zpracovat přehled dopadů zákona č. 384/2022 Sb., kterým 
došlo k novelizaci ustanovení § 55 odst. 1 a § 57 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., 
o státní službě, ve znění pozdějších předpisů, ve vztahu k zastoupení žen a mužů 
na pozicích vrchních ředitelů/vrchních ředitelek, ředitelů/ředitelek sekce a 
odboru; 
 

b) nejvyššímu státnímu tajemníkovi promítnout podporu diverzity, rovnosti žen a 
mužů a rovného zacházení do příslušných služebních předpisů upravující 
výběrová řízení, zkušební komise pro úřednické zkoušky a služební hodnocení 
státních zaměstnanců a zaměstnankyň s využitím metodických materiálů MŠMT 
a ÚV; 

 
c) nejvyššímu státnímu tajemníkovi ve spolupráci s předsedkyní Výboru pro 

vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích (dále jako 
“Výbor”) a sekretariátem Výboru zařadit bod k podpoře diverzity v rámci 
služebních úřadů na program společného jednání státních tajemníků a státních 
tajemnic. 

 

 
O usnesení proběhlo hlasování. 
  
pro: 28 proti: 1, zdržel/a se: 0 (z toho nehlasovali 0). 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 13/2023). 
 
K. Šimáčková Laurenčíková se dotázala J. Georgieva, zda si přeje uvést důvody, proč hlasoval 
proti. 
 
J. Georgiev odpověděl, že podnět zavádí novou agendu resortům a že by v rámci obsazování 
vedoucích pozic měly být zohledňovány osobní kvality uchazečů a uchazeček spíše než jiné 
kategorie vlastností osob.  
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

8 

 

K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za vysvětlení a dodala, že se při obsazování 
vedoucích pozic i nadále bude přihlížet k osobním kvalitám uchazečstva, nicméně nadto se 
má uplatnit též průřezový princip diverzity. 
 

c) Podnět ke sběru statistických dat o výši úplat za předškolní a zájmové vzdělávání 
 
K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo R. Kolínské, aby představila podnět Výboru pro 
sociální politiku, rodinu a péči ke sběru statistických dat o výši úplat za předškolní a zájmové 
vzdělávání. 
 
R. Kolínská uvedla, že podnět reaguje na očekávané změny výše úplat za předškolní 
a zájmové vzdělávání v souvislosti s přijatými novelami vyhlášky o zájmovém vzdělávání 
a vyhlášky o předškolním vzdělávání. Podnět navrhuje mapovat dopady této úpravy na rodiny 
prostřednictvím dat sbíraných ze strany Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen 
„MŠMT“).  
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
L. Viktorinová sdělila stanovisko MŠMT k podnětu. MŠMT požaduje úpravu písm. a) podnětu, 
neboť resortu doporučuje výkon činnosti, ke které dle vyhlášky nemá pravomoc.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala a navrhla, aby bylo o podnětu v upravené podobě 
hlasováno Radou per rollam.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu. 
 

d) Podnět k transpozici směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1158 
ze dne 20. června 2019 o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem 
rodičů a pečujících osob a o zrušení směrnice Rady 2010/18/EU 
 

K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo R. Kolínské, aby představila podnět Výboru pro 
sociální politiku, rodinu a péči k transpozici směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/1158 ze dne 20. června 2019 o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů 
a pečujících osob a o zrušení směrnice Rady 2010/18/EU 
 
R. Kolínská uvedla, že podnět je výsledkem monitorování procesu transpozice směrnice 
do českého právního řádu ze strany výboru. Cíl podpořit vyšší zastoupení otců do péče a děti 
a zaměstnanost matek, kterou si klade směrnice, se dle jejího pohledu nepodařilo naplnit 
z důvodu neprovedení transpozice institutu nepřenositelnosti části rodičovské dovolené 
v rozsahu, v jakém jej požaduje směrnice. Výbor se obává sankcí ze strany orgánů EU 
za porušení povinnosti Česka řádně transponovat směrnici.  
 
R. Šafařík doplnil, že směrnice je transponována MPSV prostřednictvím novely zákoníku 
práce. Směrnice podporuje výkon práce z jiného místa, rozšiřuje počet dní na otcovské 
dovolené a zavádí požadavek dvouměsíční nepřenositelné části rodičovské dovolené. Dle 
informací ÚV ČR považuje MPSV institut nepřenositelnosti části rodičovské dovolené 
za transponovaný tím, že v Česku je možné se střídat v čerpání rodičovského příspěvku mezi 
rodiči. Transpozicí nedošlo k žádné zásadnější změně současné úpravy rodičovského 
příspěvku.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková vyzvala Z. Odstrčilovou ke sdělení stanoviska MPSV. 
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

9 

 

Z. Odstrčilová uvedla, že transpozice směrnice je výsledek složitého politického vyjednávání. 
Resort má za to, že splnil povinnost transponovat směrnici.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
A.Šípová vyjádřila podporu podnětu, neboť dle jejího názoru není směrnice dokonale 
transponována, a tedy Česko nenaplnilo transpozicí účel směrnice.  
 
Š. Homfray sdělila stanovisko ČMKOS, jenž podporuje podnět Výboru.  
 
F. Pertold uvedl, že zakotvení institutu nepřenositelnosti části rodičovské dovolené v českém 
právním řádu je v kontextu dvoukolejnosti rodičovské dovolené a rodičovského příspěvku 
obtížné. Současné nastavení systému podpory rodičů v péči o děti je diskriminační k těm 
rodičům, kteří mají v páru vyšší výdělek, neboť ti rodičovský příspěvek čerpají pouze 
výjimečně. 
 
R. Šafařík dodal, že směrnice cílí na podporu žen na trhu práce a zároveň vyvážení 
pečovatelství o rodinu mezi ženami a muži. Souhlasí se závěrem F. Pertolda o nevhodném 
nastavení rodičovského příspěvku a poukazuje na to, že dlouhodobě pouze zhruba 2% otců 
čerpá rodičovský příspěvek.  
 
J. Georgiev uvedl, že rozhodnutí o tom, kdo bude pobírat rodičovský příspěvek je záležitostí 
individuálního rozhodnutí rodiny a že členské státy EU mají v tomto směru diskreci ve výběru 
způsobu, jak naplnit cíle směrnice. Česko jde dle jeho pohledu cestou ekonomického 
liberálního přístupu nechat rozhodovat jednotlivce samostatně.  
 
F. Pertold nesouhlasil s názorem J. Georgieva a upozornil na to, že nastavení systému není 
liberální, neboť finančně motivuje rodiče s vyšším výdělkem k tomu, aby nečerpal rodičovskou 
dovolenou.  
 
M. Kos Mottlová upozornila na nastavení péče o děti v rodinách na Islandu, jenž se nachází 
v žebříčku Gender Equality Indexu mezi prvními zeměmi. Na Islandu je rodičovská dovolená 
půlena mezi oba rodiče, což tvoří předpoklad pro vyrovnávání rozdílů mezi ženami a muži také 
v jiných oblastech života. Je proto třeba věnovat pozornost vyššímu zapojení otců do péče 
o děti. 
 
Š. Jurajda poukázal na dostupná data o porodnosti vysokoškolsky vzdělaných žen. Ukazuje 
se, že pro tuto skupinu žen je klíčové při zakládání rodiny rovnoměrné rozložení péče o děti 
a domácnost mezi oba rodiče a dostupnost zařízení předškolní péče. Stát by v zájmu 
udržitelnosti veřejných rozpočtů měl podporovat vyrovnanější rozdělení péče o děti mezi muže 
a ženy, neboť tím vytváří podmínky pro vyšší porodnost.   
 
K. Šimáčková Laurenčíková shrnula důležitost vhodné a úplné transpozice směrnice, neboť 
má potenciál zásadně přispět k vyrovnávání rozdílů mezi ženami a muži v péči o rodinu a je 
podmínkou pro ošetření nerovností mezi pohlavími v jiných oblastech. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu a zahájila hlasování o návrhu usnesení. 
 
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů: 
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

10 

 

1. považuje za zásadní podpořit vyšší zapojení otců do péče o děti a zaměstnanost 

matek, a to ve smyslu směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1158  

ze dne 20. června 2019 o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů  

a pečujících osob a o zrušení směrnice Rady 2010/18/EU (dále jako „Směrnice“); 

  

2. pokládá za klíčový institut nepřenositelnosti části rodičovské dovolené v rozsahu, 

tak jak je vyžadován článkem 5 odst. 2 a článkem 8 odst. 3 Směrnice;  

 

3. vítá transpoziční balík, který byl předložen ze strany Ministerstva práce  

a sociálních věcí a schválen Parlamentem ČR;  

 
4. upozorňuje však vládu ČR, že tímto nedošlo k důsledné transpozici Směrnice,  

jak vyplývá z opatření č. 1.1.5. Kapitoly Práce a péče Strategie rovnosti žen a mužů 

na léta 2021-2030, neboť transpozice nenaplňuje požadavek na zvýšení motivace 

otců k čerpání rodičovské dovolené; 

 
5. s obavou vnímá hrozbu zahájení řízení o porušení povinnosti co do netranspozice 

institutu nepřenositelnosti části rodičovské dovolené, v délce alespoň 2 měsíců,  

a to co se týče příslušného finančního zabezpečení; 

 
6. vyzývá proto Ministerstvo práce a sociálních věcí k nápravě a dokončení úplné 

transpozice Směrnice a dále žádá o poskytnutí informací Výboru ohledně vývoje 

případného řízení o porušení povinnosti. 

 

 
O usnesení proběhlo hlasování. 
 
pro: 25, proti: 1, zdržel/a se: 3 (z toho nehlasovali 0). 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 14/2023). 
 
K. Šimáčková Laurenčíková nabídla J. Georgieovi pracovní setkání ke sdílení postojů v této 
oblasti.  
 

e) Podnět k alokaci dotačních programů na podporu rovnosti žen a mužů 
v souvislosti s konsolidací státního rozpočtu 

 
K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo R. Šafaříkovi, aby představil podnět Výbor pro 
institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů pro alokaci dotačních programů na podporu 
rovnosti žen a mužů v souvislosti s konsolidací státního rozpočtu. I. Smetáčková, předsedkyně 
výboru, nebyla v daný okamžik přítomna jednání.  
 
R. Šafařík uvedl, jakých dotačních programů se podnět týká, přiblížil vývoj alokace dotačního 
programu ÚV ČR „Podpora veřejně prospěšných aktivit v oblasti rovnosti žen a mužů“ 
a připomněl, že Strategie 2021+ ukládá vyhradit k jejímu plnění min. 7 milionů Kč.  
 
I.Smetáčková doplnila, že výše alokace dotačních programů v oblasti podpory rovnosti žen 
a mužů symbolicky ukazuje na důležitost tohoto tématu, kterou jí dává vláda. Zdůraznila, že 
žadatelé nemají možnost se ucházet o podporu z jiných zdrojů v rámci státního rozpočtu.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

11 

 

 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
J. Jonáková označila současnou alokaci 2 miliony Kč za neadekvátní vzhledem k nárokům 
na instituce odpovědné za plnění Strategie 2021+. Bez zajištění finančních prostředků nemá 
z jejího pohledu smysl aktualizovat tento strategický dokument, neboť je ohroženo jeho 
naplňování. 
 
R. Kolínská podpořila podnět. Obdobné podněty byly již v minulosti Radou přijímány. Projekty 
podpořené z dotačních programů pomáhají vládě s realizací jejích úkolů v oblasti rovnosti žen 
a mužů.  
 
M. K. Mottlová připomněla, že požadovaná výše alokace dotačního programu nepřekračuje 
výši stanovenou ve Strategii 2021+, nejedná se v tomto směru o nadpožadavek. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu a zahájila hlasování o návrhu usnesení.  
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

a) bere na vědomí doporučení České republice ze strany Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jako „OECD“) jako výsledky přezkumu 
ČR v rámci projektu „Posílení vládních kapacit pro zajištění genderově 
sensitivní a inkluzivní obnovy“ směrem k zajištění dostatečné podpory kapacit 
neziskového sektoru v oblasti rovnosti žen a mužů; 

b) doporučuje Ministerstvu vnitra, Ministerstvu spravedlnosti, Ministerstvu práce 
a sociálních věcí v souvislosti s přijetím konsolidačního balíčku nesnižovat 
stávající alokace v rámci dotačních programů zaměřených na podporu 
rovnosti žen a mužů a prevenci domácího a genderově podmíněného násilí; 

c) konstatuje, že stávající alokace dotačního programu „Podpora veřejně 
prospěšných aktivit v oblasti rovnosti žen a mužů“ je nepoměrně nízká 
ve vztahu ke zhoršujícímu se postavení České republiky v mezinárodních 
srovnáních v oblasti genderové rovnosti, a proto doporučuje Úřadu vlády ČR, 
aby byla zajištěna jeho alokace pro rok 2024 ve výši alespoň 7 mil. Kč. 

 
V průběhu projednávání tohoto bodu se zvýšil počet přítomných členek a členů Rady na 30. 
 
O usnesení proběhlo hlasování. 
 
pro: 25, proti: 2, zdržel/a se: 3 (z toho nehlasovali 0). 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 15/2023). 
 
4. Personální kapacity Českého statistického úřadu ve vztahu ke sběru dat členěných 

dle pohlaví a relevantních pro rovnost žen a mužů 
 
K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila ke čtvrtému bodu programu, který se věnuje 
plánovaným organizačním změnám v rámci Českého statistického úřadu (dále jen „ČSÚ“), 
konkrétně zrušení místa zaměřeného na sběr statistik členěných dle pohlaví a zrušení 
statistické ročenky Zaostřeno na ženy a muže. O zařazení tohoto bodu na program jednání 
požádala Marta Smolíková a některé další členové a členky Rady. Předala slovo M. Rojíčkovi 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

12 

 

k podání informace, jak bude od příštího roku v rámci ČSÚ zajištěn sběr dat členěných dle 
pohlaví a publikace statistické ročenky. 
 
M. Rojíček potvrdil, že od příštího roku již nebude vydávána ročenka, nicméně na webových 
stránkách ČSÚ bude tématu rovnosti žen a mužů věnována uživatelsky přívětivá sekce. ČSÚ 
je v rámci optimalizace svého rozpočtu nucen hledat úspory, a proto omezuje vydávání 
specializovaných publikací napříč tématy. Do budoucna se však nebrání publikaci ad hoc 
kratších shrnujících materiálů ke konkrétním tématům. Co se týče sběru dat členěných podle 
pohlaví, pak ujistil, že toto bude nadále zjišťováno, nicméně ČSÚ z důvodu nedostatečných 
kapacit nemůže tato data analyzovat. Obecně se ČSÚ v současnosti snaží o vhodné 
zpřístupnění dat pro uživatele a uživatelky tak, aby pro ně bylo možné se samostatně 
seznamovat s daty a dále je využívat. V případě, že uživatelky a uživatelé narazí na problém, 
je možné se obrátit na ČSÚ s konkrétním požadavkem, jenž bude individuálně vyřízen. 
V případě, že by ČSÚ obdrželo vícero individuálních požadavků na obdobné téma, pak bude 
vyhodnocovat adekvátní reakci.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala a otevřela rozpravu k tomuto bodu.  
 
V. M. Černohorská se dotázala, zda ČSÚ přestane dodávat data Evropskému institutu pro 
rovnost žen a mužů (dále jen „EIGE“) k vyhodnocení indexu genderové rovnosti. Existenci 
ročenky označila za zásadní, neboť ji využívá jak akademický sektor, tak širší veřejnost. Bez 
jejího každoročního vydávání bude ohrožena nízkoprahovost dat týkající se rovnosti žen a 
mužů pro laickou veřejnost. 
 
I.Šmídová připomněla, že dat členěných podle pohlaví není dostatek pro to, aby mohly být 
vyhodnocovány dopady politik na rovnost žen a mužů. Dotázala se, jaké další agendy ČSÚ 
budou optimalizovány.  
 
I.Smetáčková uvedla, že ročenka je pozitivně kvitována zahraničními genderovými odborníky 
a odbornicemi a jejím vydáváním ČSÚ naplňuje klíčovou edukační roli v oblasti rovnosti žen a 
mužů. Vyzdvihla institucionální kontinuitu spolupráce genderového experta z ČSÚ 
s akademickým sektorem.  
 
Š. Jurajda uvedl, že edukace formou krátkých ad hoc výstupů k určitým tématům je vhodnou 
cestou ke zpřístupnění dat širší veřejnosti. Za žádoucí považuje zveřejnění plánu vydávání 
těchto výstupů ze strany ČSÚ.  
 
R. Šafařík připomněl, že v rámci operačního projektu Zaměstnanost+ je možné do konce 
prosince podat žádost na projekt zaměřený na vyrovnávání rozdílů mezi ženami a muži. Tento 
zdroj by mohl pokrýt chybějící kapacity ČSÚ. S ročenkou Odbor aktivně pracuje na školeních 
k hodnocení dopadů na rovnost žen a mužů a resorty ji jako předkladatelé materiálů na vládu 
využívají pro důvodové zprávy a zprávy o hodnocení RIA.  
 
A.Šípová podtrhla důležitost ročenky pro komunální političky a politiky, neboť jim podává 
přehlednou a dostupnou formou informaci o potřebách obyvatel v území. Podpořila navýšení 
analytických kapacit ČSÚ.  
 
M. Rojíček ubezpečil, že sběr dat členěných podle pohlaví bude nadále pokračovat ve stejném 
rozsahu. Edukační roli ČSÚ naplňuje také jinými způsoby než publikací ročenky, přičemž 
směrem k médiím pravidelně publikuje výstupy. Na ČSÚ je vyvíjen tlak co do optimalizace jeho 
činnosti, proto prioritizuje sběr dat a jejich zpracování. ČSÚ investuje do větší automatizaci 
sběru dat. Zopakoval, že v rámci informačních služeb je ČSÚ připraven doplnit případná 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

13 

 

chybějící data týkající se oblasti rovnosti žen a mužů. Co se týče podání žádosti o projekt 
v rámci operačního programu Zaměstnanost+, pak v současnosti nemá ČSÚ kapacity připravit 
administrativu. ČSÚ je zatížen dále i požadavky na digitalizaci, zaváděním eGovernmentu 
a dalšími aktuálními úkoly. Optimalizace se týká nejen oblasti rovnosti žen a mužů, ale jde 
napříč oblastmi sběru dat. Co se týče předávání dat EIGE k vyhodnocení indexu, pak nemá 
konkrétní informace o tom, jakým způsobem tato spolupráce doposud probíhala, nicméně 
v rámci sběru dat nevypadávají žádné ukazatele důležité pro vyhodnocení indexu. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková doporučila ČSÚ podat projekt v rámci operačního programu 
Zaměstnanost+. Navrhla zvláštní setkání zainteresovaných aktérů k tématu sběru a analýzy 
dat v oblasti rovnosti žen a mužů. S tímto návrhem zástupkyně akademického sektoru 
a zástupci ČSÚ souhlasili. 
 
I.Smetáčková načetla návrh usnesení Rady k personálním kapacitám ČSÚ ve vztahu 
ke sběru dat členěných dle pohlaví a relevantních pro rovnost žen a mužů. Po krátké diskuzi 
byly na místě zapracovány připomínky zástupců ČSÚ k usnesení. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu a zahájila hlasování o návrhu usnesení.  
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 
a) konstatuje, že záměr Českého statistického úřadu v rámci přípravy 

systemizace služebních míst s účinností od 1. ledna 2024 omezit kapacity 
publikovat data členěná podle pohlaví formou vydávání statistické ročenky 
Zaostřeno na ženy a muže, je v rozporu s usnesením vlády ČR ze dne 8. března 
2021 č. 269. Omezení kapacit bude mít negativní dopad na schopnost 
ministerstev provádět hodnocení dopadů materiálů předkládaných vládě 
na rovnost žen a mužů, jež jim ukládají Legislativní pravidla vlády, 

b) doporučuje předsedovi Českého statistického úřadu nesměřovat úsporná 
opatření do snížení personálních kapacit na publikaci dat členěných dle 
pohlaví a dat relevantních pro rovnost žen a mužů, a to včetně požadavků 
plynoucích ze Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 - 2030 a pokračování 
ve vydávání statistické ročenky Zaostřeno na ženy a muže. 

 
O usnesení proběhlo hlasování. 
 
pro: 23, proti: 0, zdržel/a se: 7 (z toho nehlasovali 0). 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 16/2023). 
 
5. Aktuální stav legislativních úkolů souvisejících s rovností žen a mužů 
 
K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k pátému bodu jednání, který se věnuje aktuálním 
legislativním změnám v souvislosti s rovností žen a mužů.  
 

a) Novela vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu 
pro okresní a krajské soudy (fakultativní specializace na domácí a sexuální 
násilí) 

 
K. Šimáčková Laurenčíková představila první část bodu, kterou byla informace o novele  
vyhlášky Ministerstva spravedlnosti (dále jen „MSpr“) č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro 
okresní a krajské soudy. Novela reaguje na úkol z Akčního plánu prevence genderově 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

14 

 

podmíněného násilí a zavádí fakultativní specializaci trestních soudů na sexuální a domácí 
násilí.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková následně předala slovo M. Fraňkovi. 
 
M. Franěk informoval, že v současnosti probíhá vypořádávání připomínek obdržených v rámci 
meziresortního připomínkového řízení. Nedošlo k zásadnímu rozporu mezi připomínkovými 
místy, většina navrhovaných změn se týká rozhodování okresních a krajských soudů 
na trestním úseku o trestných činech obsažených v hlavě druhé trestního zákoníku. Novela 
nabude účinnosti 1. ledna 2024. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
P. Wünschová podpořila navrhované fakultativní zavedení specializace soudců a soudkyň 
na domácí a sexuální násilí. Zároveň považuje za důležité jejich vzdělávání v rámci Justiční 
akademie tak, aby nedocházelo k bagatelizaci násilí a aby byli edukováni o specificích přístupu 
k případům domácího a sexualizovaného násilí. Požádal M. Fraňka o zveřejnění plánu školení 
Justiční akademie. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ocenila naplňování role Justiční akademie ve vzdělávání soudců 
a soudkyň v oblasti domácího a sexualizovaného násilí a navrhla pozvání zástupkyně či 
zástupce Justiční akademie na další jednání Rady k podání informace o tom, jak přistupuje 
k edukaci soudců a soudkyň v této oblasti. 
 
M. Franěk potvrdil, že vedení Justiční akademie je otevřené ke spolupráci a začlenění dalších 
témat do plánu školení, budou-li k dispozici lektoři a lektorky schopní jej zajistit. Zároveň ujistil, 
že vedení je připraveno se účastnit jednání Rady. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za stanovisko MSpr a za aktivní přístup k propojení 
zástupců a zástupkyň Justiční akademie a Rady. 
 

b) Novela zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (redefinice znásilnění) 
 
K. Šimáčková Laurenčíková představila druhou část bodu, kterou byla informace o novele 
trestního zákoníku, která směřuje k úpravě definice trestného činu znásilnění. Návrh příslušné 
novely byl MSpr předložen do meziresortního připomínkového řízení v srpnu letošního roku. 
Informovala, že k návrhu novely uplatnila několik zásadních i doporučujících připomínek 
směřujících mj. k lepší definice pojmu zneužití bezbrannosti, tak aby byly pokryty i případy, 
kdy oběť znásilnění tzv. zamrzne.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková následně předala slovo M. Fraňkovi. 
 
M. Franěk informoval, že v současnosti ještě probíhá vypořádávání připomínek obdržených 
v rámci meziresortního připomínkového řízení. Po vypořádání zbývajících připomínek bude 
návrh novely předložen vládě co nejdříve k projednání.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za informaci a otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
Do rozpravy se nikdo nepřihlásil, a proto byla ukončena. 
   

c) Transpozice směrnice o zlepšení genderové vyváženosti mezi členy orgánů 
kotovaných společností a o souvisejících opatřeních 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

15 

 

K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo M. Šamové. 
 
M. Šamová podala stručnou informace o aktuálním stavu transpozice směrnice o genderové 
vyváženosti ve vedení obchodních společností. Jedná se o minimální transpozici, přičemž 
směrnice se dotkne v Česku zhruba osmi obchodních společností mající nad 250 
zaměstnanců a roční obrat nad 50 milionů či bilanční sumu roční rozvahy nad eur 43 milionů 
eur. Směrnice bude transponována do zákona o podnikání na kapitálových trzích, 
antidiskriminačního zákona, občanského soudního řádku a zákonu o veřejném ochránci práv. 
Transpozice byla projednávána během tohoto roku v neformální pracovní skupině společně 
se zástupkyněmi a zástupci MSpr, MF, ČNB a KVOP. Za problematické body transpozice lze 
označit definici výkonného a nevýkonného člena a členky a formy sankcí za porušení 
povinností stanovených směrnicí. Směrnici přijatou v listopadu minulého roku je Česko 
povinno transponovat do konce následujícího roku. V nejbližších dnech bude materiál vložen 
do meziresortního připomínkového řízení tak, aby po vypořádání připomínek mohl být 
začátkem roku předložen vládě k projednání a do konce příštího roku projednán v obou 
komorách Parlamentu. 
 
R. Šafařík poděkoval partnerům z řad zapojených resortů a institucí při jednání o transpozici. 
Zopakoval, že se bude jednat o minimální transpozici a směrnice se dotkne pouze úzkého 
okruhu obchodních společností.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
M. Kos Mottlová připomněla podnět Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice 
a rozhodovacích pozicích k transpozici Směrnice o zlepšení genderové vyváženosti mezi 
členy orgánů kotovaných společností a o souvisejících opatřeních, který byl přijat 25. října 
2023. Výbor v tomto podnětu doporučil mimo jiné vztáhnout povinnosti vyplývající ze Směrnice 
na všechny emitenty v působnosti zákona o podnikání na kapitálovém trhu. Dále doporučil 
zavedení sankce deklarace neplatnosti či zrušení rozhodnutí o výběru členů orgánů 
společnosti, pokud bylo přijato v rozporu s vnitrostátními předpisy, ze strany soudu.  
 
R. Šafařík potvrdil, že přijatý podnět výboru registruje, ale že jej bude těžké zohlednit při 
transpozici z důvodu politické shody na minimální transpozici. Sankci společnosti v podobě 
zrušení rozhodnutí o volbě považuje za obtížně prosaditelnou a přísnou. Sekretariát 
v současnosti mapuje, zda členské státy EU transponují směrnici za využití této sankce. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za informování a za podnět výboru a ukončila 
rozpravu. 
 

d) Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, a další zákony v souvislosti s potíráním domácího násilí 

 
K. Šimáčková Laurenčíková představila čtvrtou část bodu, kterým je návrh zákona, jímž se 
mění několik právních předpisů v souvislosti s potíráním domácího násilí. Tento návrh je 
výsledkem spolupráce státního sektoru s neziskovými organizacemi poskytujícími pomoc 
obětem domácího násilí. Přináší komplexní systémové změny řešící dlouhodobé problémy 
v oblasti domácího násilí. Zavádí jednotnou definici domácího násilí, prodlužuje dobu trvání 
vykázání z deseti na čtrnáct dnů, zakotvuje povinnost policisty či policistky odebrat 
vykazované osobě všechny zbraně a stanovuje povinnost soudů přihlédnout při úpravě 
poměrů k nezletilému k domácímu násilí, které v rodině probíhalo.  
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

16 

 

K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo R. Šafaříkovi k podání informací o aktuálním stavu 
přípravy zákona o domácím násilí. 
 
R. Šafařík uvedl, že materiál byl předložen do meziresortního připomínkového řízení v červnu 
tohoto roku. Sekretariát obdržel přes 250 připomínek, přičemž naprostou většinu z nich se 
podařilo vypořádat. Za dílčí komplikaci označil definici domácího násilí v občanském zákoníku. 
Seznámil přítomné s aktuální podobou definice po vypořádání připomínek. Podoba definice je 
nadále sporná. Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo financí požadují doplnění 
dlouhodobosti a jednostrannosti mezi definiční znaky domácího násilí. ÚV ČR s tímto 
doplněním nesouhlasí, neboť tyto prvky neobsahuje žádná jiná definice domácího násilí 
v zahraničních právních úpravách. Nadto naráží na definici domácího násilí ve směrnici 
o potírání násilí vůči ženám a domácího násilí.2 Pokud bychom tyto znaky do definice zahrnuli, 
brzy bychom se dostali do rozporu s právem EU. V praxi má definice směřovat k tomu, aby byl 
za domácí násilí považován i prvotní incident a aby nebyl zkoumán prvek jednostrannosti. 
V současnosti je rozpor řešen na politické úrovni. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
P. Wünschová upozornila, že pokud by byl v definici domácího násilí uveden prvek 
jednostrannosti, pak by jednání pachatele směřovalo ke klasifikaci jako týrání v blízkých 
vztazích. V Česku jsou postihovány pouze závažné formy domácího násilí a není tak 
umožněno včas identifikovat, že k němu dochází, což znemožňuje včasné poskytnutí pomoci 
obětem. Prevence domácího násilí by měla směřovat i do jiných rovin než pouze té trestní. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala a přiznala, že stát selhává ve včasné reakci 
na domácí násilí a nechává jej gradovat až do život ohrožujících situací. K. Šimáčková 
Laurenčíková uzavřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
6. Aktualizace Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030 
 
K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k šestému bodu jednání věnovanému aktualizaci 
Strategie 2021+. Předala slovo R. Šafaříkovi, aby poskytl informaci o aktuálním stavu přípravy 
aktualizace, o Zprávě o rovnosti žen a mužů za rok 2022 a o Zprávě o plnění Strategie 2021+ 
za rok 2022. 
 

a) Zpráva o rovnosti žen a mužů za rok 2022 a Zpráva o plnění Strategie za rok 2022 
 
R. Šafařík připomněl možnost zaslat připomínky k oběma zprávám, přičemž do poloviny 
listopadu by měly být předloženy vládě pro informaci. Upřesnil, že zatímco Zpráva o rovnosti 
hodnotí obecný vývoj v oblasti rovnosti žen a mužů na celospolečenské úrovni v daném 
období, Zpráva o plnění Strategie 2021+ vyhodnocuje naplňování jednotlivých opatření. 
 

b) Aktuální stav přípravy aktualizace Strategie 
 

R. Šafařík informoval, že k aktualizaci probíhala v září veřejná konzultace. Odbor obdržel přes 
80 vstupů ze strany širší veřejnosti. V říjnu a listopadu probíhaly kulaté stoly, které slouží jako 
platforma pro otevřený dialog mezi gestory opatření v kapitolách, občanským a akademickým 
sektorem o tom, jak opatření ze Strategie 2021+ upravit. Na začátku příštího roku bude 
výstupům z kulatých stolů věnována část jednání Rady, v červnu by pak měla aktualizovanou 
Strategii 2021+ schválit vláda. 

                                                           
2 Blíže viz: EUR-Lex - 52022PC0105 - EN - EUR-Lex (europa.eu) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:52022PC0105


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

17 

 

 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za spolupráci na aktualizaci Strategie 2021+. 
 
7. Výsledky Gender Equality Index 2023 
 
K. Šimáčková Laurenčíková představila sedmý bod jednání týkající se aktuálně zveřejněných 
výsledků Indexu genderové rovnosti hodnotící úroveň genderové rovnosti ve všech zemích 
EU. Česko ve většině ukazatelů postupně zlepšuje, nicméně v žebříčku postupně klesá, neboť 
ostatní evropské země se v hodnocení genderové rovnosti zlepšují rychleji. Předala slovo R. 
Šafaříkovi ke zhodnocení letošních výsledků indexu.  
 
R. Šafařík uvedl, že Česko se nachází v žebříčku na třetím místě od konce. Letošní vydání 
indexu bylo zaměřeno na téma životního prostředí. Česko si stále vede nejhůře v doméně 
s názvem Moc zkoumající zastoupení žen a mužů v rozhodovacích pozicích. Zajímavým je 
propad Česka v indikátoru s názvem Čas zkoumající, nakolik mají ženy a muži čas se věnovat 
svým koníčkům či charitě. Index genderové rovnosti je nejobsáhlejším indikátorem genderové 
rovnosti, obsahuje zhruba 40 indikátorů, nicméně má své limity. Výsledky indexu budou 
zohledněny v rámci aktualizace Strategie 2021+. Odkázal na webové stránky EIGE  
k interaktivnímu seznámení se s výsledky indexu. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za shrnutí a uvedla, že do výsledků indexu se mimo 
jiné propsala pandemie COVID-19, ruská invaze do Ukrajiny, nastavení sociálního systému 
a politika zaměstnanosti v Česku. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu, do které se nikdo nepřihlásil, 
a proto ji ukončila.  
 
8. Různé 

 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k bodu Různé. 
 
R. Kolínská ocenila práci Odboru rodinné politiky a ochrany práv dětí MPSV při přípravě 
Strategie rodinné politiky 2024-20303. Považuje dokument za vhodně zahrnující hledisko 
rovnosti žen a mužů. Otázala se Z. Odstrčilové na navazující kroky resortu, na evaluační 
mechanismus a na zodpovědnost za plnění strategie. 
 
Z. Odstrčilová informovala, že evaluace plnění Strategie bude v gesci Odboru rodinné politiky 
a ochrany práv dětí. V současnosti interně diskutují o nastavení evaluačního mechanismu 
a rozdělení úkolů v rámci resortu. Evaluační zprávy a jednání vlády o zprávách by mohlo být 
směřováno symbolicky na 15. května na Den rodin, který je významným dnem.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková též ocenila Strategii a podpořila resort v důsledném monitorování 
realizace opatření. Následně navrhla, aby na dalším jednání Rady byl zařazen bod týkající se 
hlavních strategických linií nového zákona o ochraně dětí a podpoře rodin a novely zákona o 
sociálních službách s cílem informovat členstvo Rady o zásadních změnách v této oblasti 
mající dopad na rodiny. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková následně ukončila rozpravu a jednání. 
 
 

                                                           
3 Blíže viz: 9c99b57b-9668-8a27-4e9c-bf284b7faa32 (mpsv.cz) 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/4552532/Strategie+rodinn%C3%A9+politiky.pdf/9c99b57b-9668-8a27-4e9c-bf284b7faa32


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

18 

 

Souhrn úkolů vzešlých z jednání Rady: 
 

 Informovat členky a členy Rady o aktuálním stavu novely zákoníku práce 
upravující vyslání zaměstnanců a zaměstnankyň pracujících v režimu zákoníku práce 
do zahraničí 
Zodpovídá: MPSV 
Termín: příští jednání Rady 
 

 Setkat se k tématu zajištění dostupnosti dat v oblasti rovnosti žen a mužů pro 
akademický sektor a širší veřejnost  
Zodpovídá: zainteresovaní aktéři 
Termín: do příštího jednání Rady 
 

 Zaslat MF odhadované náklady na vznik a fungování specializovaných center pro 

dětské oběti násilí a dětské oběti trestných činů  

Zodpovídá: P. Wünschová a MPSV 
Termín: výhledově 

 
 
V Praze dne 9. 11. 2023 
 
 
Zapsala: Markéta Gregorová 
 
 
 
 
Schválila:  
 
 
 
……………………………………… 
Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková, místopředsedkyně Rady 


		2023-11-27T13:27:31+0100
	Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková




